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W Ilustrowanym Tygodniku dla Wszystkich opublikowano suge-
stywną relację odbiorcy audycji radiowej Marii Libiszowskiej: 

Z chwilą wzięcia słuchawek, przestrzeń przestaje istnieć. 
Odprawia się uroczyste nabożeństwo. Słychać poważny głos 
kapłana sprawującego Przenajświętszą ofiarę; odpowiada mu 
harmonijną gamą głosów – chór. Co jakiś czas rozlega się szkla-
ny dźwięk dzwonków. Słychać głośne westchnienia. Szmer mo-
dlitw. To modli się lud podlaski. Z ust kapłana popłynęła wzru-
szająca modlitwa za wrogów. […] Kazanie zakończyło się piękną 
modlitwą o szczęście i dobrobyt dla Podlasia i Polski. Głos prze-
brzmiał. Rozległa się muzyka poważna, słodka; brzmienia jej 
czyste wznosiły serca ku Bogu. Słychać wyraźnie pełen przeję-
cia głos kapłana: „Sursum corda”! Nagle cisza, potem dźwięk 
dzwonów!... Podniesienie! Słychać w tłumie głosy, jakieś pełne 
ekstazy wołania… szlochy… łkania!3. 

Powyższy opis stanowi dobry punkt wyjścia dla refleksji teolo-
giczno-pragmalingwistycznej na temat sposobów ewangelizacji ra-
diowej. Jej celem jest próba zaprezentowania charakterystycznych 
dla sztuki radiowej form przepowiadania słowa Bożego i zasto-
sowanych przez nadawcę strategii komunikacyjnych. Diachro-
niczne studium ewangelizacji w eterze stwarza ramy odniesienia 
pozwalające uchwycić ponadczasowe cechy radia. Synchroniczne 
podejście do sztuki radiowej rozumiemy jako porównanie radio-
wych strategii komunikacyjnych oferowanych w czasach nam 
współczesnym4. Punktem wyjścia dla poniższych refleksji będzie 
działalność rozgłośni poznańskich.

3 M. Libiszowska, Uroczystości niedzielne w Kodnie, ziemi podlaskiej, 
„Radjo” 1927, nr 37, s. 2. 

4 W rozpatrywaniu przedstawionych tu zagadnień autorzy nawią-
zują do wcześniejszych publikacji: M. Szczepaniak, Msza fonogeniczna. 
Pierwsza polska radiowa transmisja mszy świętej i towarzyszące jej okoliczno
ści, Poznań 2013; K. Zagórska, Misyjność mediów katolickich na przykładzie 
Radia Emaus. Studium pragmalingwistyczne, Poznań 2018. 



67

1. Broadcasting a metafora siewcy 

W 1888 r. Vincent van Gogh namalował cykl obrazów przed-
stawiający siewcę. Na pierwszym z nich (Siewca, 1888, The Kröl
lerMüller Museum, Otterlo) „niebo jest żółte i zielone, a ziemia 
fioletowa i pomarańczowa”5 – bardzo żółte słońce i tytułowa po-
stać siewcy szerokim rzutem rozsypującego ziarno przykuwają 
uwagę odbiorcy. Artysta w intensywności barw próbował nadać 
krajobrazom – jak sam pisał – tło wieczności, natura stawała się 
dla niego okazją do skojarzeń emocjonalnych i symbolicznych 
przemawiających do każdego człowieka6. 

Metafora siewcy pozwala w symboliczny sposób połączyć ze 
sobą głoszenie Ewangelii i pracę radiowca. W latach dwudziestych 
ubiegłego wieku w USA na określenie procesu komunikacji ra-
diowej użyto przecież słowa broadcasting (siać przez rozproszenie, 
siać rzutowo). Termin został przyjęty przez amerykańskich inży-
nierów radiowych, którzy traktowali siew jako metaforę rozprze-
strzeniania się wielokierunkowego sygnału radiowego i znalazł 
się w nazwach wielu rozgłośni (np. NBC – National Broadcasting 
Company, CBS ‒ Columbia Broadcasting System, BBC – British 
Broadcasting Company), także w Polsce rozgłośnie radiowe na-
zywano potocznie stacjami broadcastingowymi. Dźwięk niesiony 
przez fale radiowe rodzi się z pracy konkretnych osób, ale wysy-
łany w eter strumień sygnałów pada w różne miejsca, których lo-
kalizacji nie można precyzyjnie określić. Nie można też do końca 
przewidzieć skuteczności siewu, czyli jakości odbioru audycji. 

Podobnie dzieje się z głoszeniem ewangelii o Królestwie Bo-
żym. Siewca słowa rzuca ziarna: jedno pada na drogę, inne na 
miejsce skaliste, inne między ciernie, inne wreszcie na ziemię ży-

5 List Vincenta van Gogha do Theo van Gogha, Arles, 28.06.1888, 
http://www.webexhibits.org/vangogh/letter/18/503.htm (12.09.2019). 

6 J. Białostocki, Sztuka cenniejsza niż złoto. Opowieść o sztuce europej
skiej naszej ery, t. 2, Warszawa 1991, s. 306. 
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zną przynosząc plon trzydziestokrotny, sześćdziesięciokrotny lub 
stokrotny (por. Mk 4, 3–8). Głosiciele słowa Bożego, według 
Pawłowego określenia, są sługami (hyperetēs) Chrystusa i pomoc-
nikami (dynergoi) Boga pełniącymi posługę we wspólnocie wie-
rzących – „uprawnej roli Bożej” (1 Kor 3, 9). Słudzy Ewangelii 
sieją i podlewają, ale Bóg daje wzrost (1 Kor 3, 6–8). Na margi-
nesie warto zauważyć, że współczesne tłumaczenia Biblii na ję-
zyk angielski niekiedy używają czasownika broadcast, by wyrazić 
czynność przepowiadania, głośnego mówienia, ogłaszania7.

W adhortacji apostolskiej Christus vivit znajdziemy zwięzłe 
określenie celów, jakie powinien stawiać sobie głosiciel słowa za 
pomocą radia. Z jednej strony poszukiwanie, zaproszenie, wezwa-
nie, które przyciągnęłoby ludzi do doświadczenia Boga, z dru-
giej zaś ‒ rozwój, wzrost, dojrzewanie tych, którzy przeżyli już 
doświadczenie spotkania8. Głos, słowo, muzyka, dźwięk, któ-
re dzięki fali radiowej i Internetowi mają szansę dotrzeć dziś do 
szerokiego grona odbiorców, umożliwiają realizację misyjnego 
aspektu głoszenia (poszukiwanie, zaproszenie, wezwanie), jak też 
tego ściśle ewangelizacyjnego i apostolskiego (rozwój, wzrost, doj-
rzewanie). Spróbujmy przyjrzeć się najważniejszym sposobom ko-
munikacji radiowej w perspektywie historycznej. 

1.1. Radio pośrednikiem „przezroczystym”

Radiofonia, które oplotła kulę ziemską niewidocznymi dla oka 
falami elektromagnetycznymi, „zapełniła eter niewidzialnymi, 
a jednak potężnymi falami prądów szybkozmiennych i dała czło-
wiekowi cudowne ucho – radioodbiornik – do ich chwytania 

7 Np. Jer 11,6: „I rzekł Pan do mnie: Ogłoś (broadcast) wszyst-
kie te słowa w miastach judzkich i na ulicach Jerozolimy” [New Living 
Translation]; 2 Sm 1,20: „W Gat tego nie ogłaszajcie! Nie podawajcie (bro
adcast) na ulicach Aszkelonu” [The New Jerusalem Bible]. 

8 Franciszek, adh. ap. Christus vivit (2019), nr 209. 
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i słyszenia”9, stanowiła od początku medium umożliwiające pe-
wien rodzaj uczestnictwa w wydarzeniach mających miejsce gdzie 
indziej. Transmitowano polityczne dyskursy, przedstawienia ope-
rowe, zawody sportowe, jarmarki, nic więc dziwnego, że w ete-
rze znalazły się również transmisje nabożeństw. Pierwszeństwo 
przyznaje się tu rozgłośniom w Stanach Zjednoczonych Ameryki, 
gdzie 2 stycznia 1921 roku Radio KDKA transmitowało niedziel-
ne nieszpory z Calvary Episcopal Church w Pittsburghu10. 

Tym tropem poszły dziesiątki rozgłośni amerykańskich. 
Można nawet mówić o eksplozji charakterystycznych dla Ame-
ryki rozgłośni stricte religijnych. Zmasowana produkcja religij-
no-radiowego kaznodziejstwa, mająca na celu przeciwdziałanie 
laicyzacji kultury amerykańskiej, przyczyniła się jednak – zda-
niem Mike’a E. Pohlmana – do jej sekularyzacji11. Szybko cechą 
charakterystyczną kaznodziejstwa radiowego stało się bowiem 
odchodzenie od ortodoksyjnego nauczania i tworzenie swego ro-
dzaju medialnej „religii dla mas”, populizm i oparcie przesłania 
zbawczego na języku typowym dla ekonomii i komercji12. Dobrze 
syntetyzuje ten kierunek metafora „katedry w powietrzu”, jak na-
zwała w 1924 roku radiowe transmisje nabożeństw Aimee Semple 
McPherson. Była to swego rodzaju obietnica religijnej wspólnoty 
bez granic. Jak zauważa William E. Biernatzki, amerykańska kul-
tura i religijność „dzieliły ze sobą brak zainteresowania tradycją, 
wiarę w nowe technologie, ukierunkowanie na popularyzowanie 
i ducha indywidualizmu, który prowadził do ciągłej interakcji 

9 M. Rękas, Radjo w Polsce, „Gazeta Kościelna” [Lwów] 1926, nr 18, 
s. 206.

10 Por. E. Barnouw, Tube of Plenty: The Evolution of American Television, 
Oxford–New York–Toronto 1975, s. 34; E. Barnouw, A Tower of Babel: 
A History of Broadcasting in the United States to 1933, New York 1966, s. 71. 

11 M.E. Pohlman, Broadcasting the Faith: Protestant Religious Radio 
and Theology in America, 1920–1950, Louisville 2011, s. 5–15. 

12 Q.J. Schultze, Christianity and the Mass Media in America: Toward 
a Democratic Accommodation, East Lansing 2003, s. 164. 



70

i wzajemnej wymiany”13. W Europie sytuacja była dużo bardziej 
zróżnicowana, od obojętności rozgłośni wobec tematów religij-
nych, do stosowania zasady cuius religio, eius radio14. Transmisje 
traktowano jako jedną z możliwych form ewangelizacji. 

Wiemy, że Stolica Apostolska uważała transmitowanie nabo-
żeństw za nadużycie. Kongregacja Świętego Oficjum w 1927 r. 
podjęła kwestię „czy można transmitować i słuchać mszy świętej 
śpiewanej za pośrednictwem aparatu radiofonicznego” w odpo-
wiedzi na zapytanie arcybiskupa Pragi Františka Kordača. Roz-
strzygnięcie „non expedire”, nie wypada15, zaaprobował papież 
Pius XI16. Decyzja kongregacji została opublikowana w oficjalnych 
biuletynach kościelnych na terenie Czech17, dzięki czemu dotarła 
nawet za ocean, wywołując tam niemałe zdziwienie18. Kongrega-
cja Świętego Oficjum powróciła do sprawy niemal dekadę później 
próbując znaleźć wytłumaczenie dla zadomowionej już praktyki 
– uznano, że nic nie stoi „na przeszkodzie transmisjom, zarówno 
gdy idzie o części ściśle liturgiczne, jak i inne”19.

13 W.E. Biernatzki, Televangelism and the Religious Uses of Television, 
„Communication Research Trends” 11 (1991) 1, s. 6. 

14 Por. P. Elvy, The Future of Christian Broadcasting in Europe, 
Southend-on-Sea 1990, s. 76. 

15 Archivio della Congregazione per la Dottrina della Fede, Dubbia 
Varia 1927, n. 1, prot. 90/1927, 26.1.1927, k. 10: Congregatio secreta. 

16 Archivio della Congregazione per la Dottrina della Fede, Dubbia 
Varia 1927, n. 1, prot. 90/1927, 27.1.1927, k. 2: Feria V.

17 Cantum liturgicum per macchinam „radio” divulgare non expedit, 
„Ordinariátní list Pražské arcidiecése” 1928, č. 5, s. 48–49; Zákaz wysílati 
z kostela církecní hudbu radiem, „Ordinariátní list Litoměřické biskupské 
diecese” 1928, č. 56, s. 207.

18 Broadcasting of Singing at High Masses Forbidden, „The Echo”, 
31.05.1928, s. 1; Bans Broadcasting Ritual, „The Catholic Choirmaster” 
1928, July–August–September. 

19 Archivio della Congregazione per la Dottrina della Fede, Dubbia 
Varia 1936, n. 6, S.O. 760/1936, 22.10.1936, k. 20–21: De usu radiofoniae. 
Votum Joannis Hudeček, Qualificatoris. 
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Inicjatorem polskich transmisji nabożeństw była rozgłośnia 
w Poznaniu. Radio Poznańskie transmitowało jako pierwsze w Pol-
sce msze św. już w Wielkanoc 1927 r., na tydzień przed uroczystą 
inauguracją rozgłośni. Do 1939 r. przeprowadzano rocznie ok. 60 
transmisji mszy św., z czego do 1933 r., czyli do czasu wchłonię-
cia rozgłośni przez Polskie Radio, w większości z katedry poznań-
skiej. Z punktu widzenia nadawcy transmisje miały cel estetyczny 
i edukacyjny – zwracano uwagę na ich wzorcowy charakter, pro-
ponowano odbiorcom muzykę kościelną na wysokim poziomie 
artystycznym20. Dla strony kościelnej najważniejszym celem była 
realizacja pastoralnego postulatu Kościoła, wyrażającego się w tro-
sce o wiernych mieszkających daleko od parafialnej świątyni oraz 
w trosce o ludzi chorych – dla nich transmisja była pociechą, pod-
porą, źródłem duchowej łączności ze wspólnotą wierzących21. Ra-
dio pozwalało im uczestniczyć w wydarzeniu, które było odbierane 
przez nich w sferze sacrum, podczas którego można było przyklęk-
nąć przed „radiowym odbiornikiem” czy wręcz go pocałować22. 
Ważny był również cel misyjny i ewangelizacyjny transmisji, za-
równo w odniesieniu do ludzi oddalonych od Kościoła, jak i miesz-
kających poza granicami kraju23. Msza święta transmitowana przez 
radio stawała się elementem budowania wspólnoty Kościoła lokal-
nego, także w szerszym wymiarze – jako przyczynek do unifika-
cji polskich diecezji w trzech byłych zaborach. W tym kontekście 

20 H. Feicht, Znaczenie radiofonii dla propagandy liturgii kościelnej, 
„Muzyka Kościelna” 1927, nr 6, s. 122. 

21 M. Rękas, Rozmowy z chorymi. SOS Sygnał radiowy do chorych 
i o chorych, Lwów 1931, s. 8; M. Rękas, Radio w szpitalu, Warszawa – Lwów 
1938, s. 11. 

22 Z. Olszewski, Radjo na prowincji, „Radio” 1927, nr 34, s. 8. 
23 S. Szurek, Kościół a radio, „Gazeta Kościelna” [Lwów] 1929, nr 19, 

s. 221; M. Sopoćko, Słuchanie Mszy św. przez radio, „Ateneum Kapłańskie” 
1936, nr 1, s. 65. 
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szczególną rolę przypisywano kazaniu – starano się o dobór najlep-
szych mówców i formułowano pod ich adresem szereg wskazań24. 

Ksiądz Nikodem Cieszyński nazywał efekt transmisji nowym 
dreszczem Bożym, który przeszedł przez Polskę. Pisał o ludziach, 
którzy dźwigali się na „głos dzwonka; płakali rzewnie, że znowu 
odczuć mogą ciepło, żar żywego słowa; ludzie, którzy z rozmaitych 
względów stronili od kazań i latami ich nie słuchali, siedząc w zaci-
szu domowym rozkoszowali się Dobrą Nowiną”25. Ksiądz Wacław 
Kneblewski, podróżnik i publicysta, określał transmisje nabożeństw 
„jakby książką do nabożeństwa dla wierzących i […] chwilą zastano-
wienia dla obojętnych czy niedowiarków”26. Kurator Radia Poznań-
skiego Cyryl Ratajski widział w transmisjach nabożeństw z katedry, 
których „słucha cała Polska i ziomkowie nasi za granicą”, sposób na 
przeciwstawienie się „normalizacji i stereotypii programów” czy też 
„pewnych typowych form wypowiadania się przez radio, które upo-
dabniają wszystkie do siebie stacje”: „nie kroczymy tylko po utartych 
szlakach, lecz szukamy także własnych dróg w olbrzymiej krainie 
radiofonicznych możliwości”27. Tuż po zakończeniu II wojny świato-
wej wznowiono transmisje z Poznania, szybko jednak pojawiały się 
pierwsze oznaki cenzury. W 1949 roku nabożeństwa zniknęły z an-
teny Polskiego Radia. Przywrócono je dopiero w 1980 r. z kościoła 
pw. Świętego Krzyża w Warszawie. Msze z katedry poznańskiej po-
wróciły na fale radiowe w 2002 r. za sprawą Radia Emaus. 

Nie ulega wątpliwości, że radiowe transmisje nabożeństw sta-
ły się sposobem „ewangelizacji na odległość” i przetarły drogę 

24 Archiwum Archidiecezjalne w Katowicach, Kancelaria Biskupa 
Adamskiego, sygn. 83, k. 10–11: Uwagi w sprawie kazań przeznaczonych 
do transmisji radiowych w katedrze poznańskiej, 13.12.1927.

25 N. Cieszyński, Radjo a Kościół, „Tydzień Radiowy” 1927, nr 26, s. 1.
26 U warszawskiego publicystykapłana i przyjaciela radia, „Tydzień 

Radiowy” 1929, nr 27, s. 338–339.
27 Pierwsza rocznica istnienia „Radjo Poznańskiego”, „Tydzień Radiowy”, 

R. 2, nr 19, 6.5.1928, s. 223. 



73

do realizacji transmisji telewizyjnych i internetowych. W przeci-
wieństwie jednak do mediów audiowizualnych, radio umożliwia-
ło pewną formę uczestnictwa w wydarzeniach bez skupiania na 
sobie uwagi. Radio lepiej niż telewizja czy Internet oddawało mi-
stagogiczny i misteryjny charakter liturgii, opartej w dużej mierze 
na elementach audytywnych, w realizacji celów ewangelizacyjno-
-misyjnych było w stanie stać się medium przezroczystym, nie-
inwazyjnym. Ten aspekt misterium odtwarzanej liturgii dobrze 
ilustruje dyskusja, która towarzyszyła pojawieniu się komentarza 
radiowego w trakcie mszy św. Literat i radiowiec Zenon Skierski 
nazywał komentarze nieradiofonicznymi: „W transmisji nie istot
nym i nie koniecznym jest słowo sprawozdawcy, jeżeli słuchacz po-
trafił bez tego słowa stworzyć sobie przeżycie na podstawie innych 
elementów akustycznych”28. 

1.2. Radio medium werbalnym, relacyjnym 
i towarzyszącym 

„Słowo poddane technologii”29, które w radiu rozbrzmiewa 
jak „plemienny bęben”30 i staje się „teatrem wyobraźni”31 ‒ już 
zdaniem ks. Michała Rękasa wchodziło w bardzo ścisły związek 
z Ewangelią, ponieważ sam Chrystus wzywał uczniów do głośnego 
i donośnego przemawiania („Co mówię wam w ciemności, 
powtarzajcie na świetle, a co słyszycie na ucho, rozgłaszajcie na 
dachach!”, Mt 10, 27). Bardziej jednak niż w bezpośrednim spo-

28 Z. Skierski, „Reportaż liturgiczny”, „Antena” 1937, nr 8, s. 9. 
29 W. Ong, Oralność i piśmienność. Słowo poddane technologii, Lublin 

1992. 
30 M. McLuhan, Radio bęben plemienny, w: Nowe media w komunikacji 

społecznej w XX wieku, Warszawa 2002, s. 100–108. 
31 Z. Marynowski, Teatr wyobraźni, „Radio” 1933, nr 45, s. 2; W. Hu-

le wicz, Teatr wyobraźni. Uwagi o słuchowisku i literackim scenariuszu radio
wym, Warszawa 1935. 
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tkaniu w sztuce radiowej liczy się podstawowa reguła komunika-
cji: trzeba wiedzieć, co chcemy przekazać i jak to zrobić. 

Historia dostarcza nam wiele przykładów słownych audycji 
ewangelizacyjnych. Na pierwszy plan wysuwają się kazania ze 
studia (Polskie Radio w Poznaniu wprowadziło je w 1933 r.). Na-
wiązywano tu do popularnych na Zachodzie kaznodziejów radio-
wych – jezuity o. Pierre Lhande, czy tzw. ilustracji do ewangelii 
o. Vittorio Facchinettiego. Odpowiedzialny ze strony episkopa-
tu za audycje religijne bp Stanisław Adamski przestrzegał kazno-
dziejów przed skłonnością do zmanierowania, brakiem kontroli 
nad głosem i używaniem zwrotów językowych niedostępnych dla 
szerokiego grona słuchaczy. Apelował przy tym o uznanie wy-
próbowanych metod kaznodziejskich, jak choćby stosowanie po-
uczających przykładów, swego rodzaju „retorycznych momentów 
wypoczynku duchowego i bodźców nowego zaciekawienia”, któ-
re stwarzają „łączniki między mówiącym a słuchającym”, poma-
gają wytworzyć nastrój religijny, szeroko, nieraz z różnych stron, 
oświetlają „atakowany przedmiot”32. 

W ofercie programowej Radia Poznańskiego i Polskiego Radia 
obok kazań znalazły się także inne audycje słowne o charakterze 
ewangelizacyjnym. Jednym z cyklicznych programów w latach 30. 
XX wieku były pogadanki Brata Cezarego ‒ Jerzego (Jura) Leżeń-
skiego, audycje propagujące działalność dobroczynną. „Tematem 
tych gawęd jest życie ludzi ubogich, życie ludzi załamanych, upa-
dłych, wykolejonych. […] Brat Cezary wprowadził do programów 
radiowych nowy typ audycji: prostej, bezpretensjonalnej, bezpo-
średniej gawędy”33. Na antenie pojawiły się także liczne okolicz-
nościowe wykłady radiowe o tematyce religijnej, które dotyczyły 

32 Archiwum Archidiecezjalne w Katowicach, Kancelaria Biskupa 
Adamskiego, sygn. 83 II, k. 74: bp S. Adamski do dyrektora Polskiego 
Radia F.J. Pułaskiego, 29.08.1934.

33 W służbie wiary i miłosierdzia, Warszawa 1934, s. 51–52. 



75

np. jasełek, zabytków sztuki chrześcijańskiej, walki z alkoholi-
zmem, jedności Kościoła, wychowania dzieci i młodzieży. Rozgło-
śnia emitowała też biuletyny informacyjne różnych stowarzyszeń 
katolickich, np. Akcji Katolickiej i Katolickiego Zjednoczenia 
Młodzieży Polskiej ‒ unikano w nich referującego charakteru od-
czytywanych informacji starając się zainteresować formą przeka-
zu34. W ten nurt audycji wpisują się też liczne słuchowiska, jak na 
przykład Jasełka Marii Konopnickiej (muz. P. Maszyński), Dzień 
Zmartwychwstania Artura M. Swinarskiego (reż. S. Wysocka), słu-
chowisko dla dzieci i młodzieży Do Betlejem Janiny Porazińskiej 
(reż. W. Trojanowska) czy Emila Zegadłowicza Gdy się Chrystus ro
dzi (reż. Z. Kosidowski). Były to formaty utrwalające dobrze znane 
z BBC rozmowy religijne (Talks) czy, emitowany zresztą do dnia 
dzisiejszego, The Daily Service, uważany przez rozgłośnię brytyjską 
za „najdłużej nadawany program tego typu na całym świecie”35 ‒ 
dziś słuchany jest przede wszystkim w wersji cyfrowej w Interne-
cie, publikowany przez BBC jako podcasting.

Oferta programowa Polskiego Radia w Poznaniu, zwłaszcza po 
1989 r., nawiązywała do przedwojennych prób wprowadzania te-
matyki religijnej do ramówki rozgłośni. Przylądek dobrej niedzieli 
oraz Między niebem a ziemią w Radiu Merkury i Radiu Poznań to 
audycje, których autorzy oddawali głos ludziom zaangażowanym 
w szeroko pojmowaną działalność Kościoła – od wspólnot mło-
dzieżowych po wolontariat misyjny. Ciekawym formatem stały się 
też rozmowy ze słuchaczami na antenie Radia Obywatelskiego, 
„Radia, które słucha Ciebie” ‒ dotykały one też tematyki religijnej. 

34 Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu, Katolicki Związek Mło-
dzieży Męskiej, sygn. 1048: Biuletyn Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, 
Praca w okresie zimowym, 20.10.1929. 

35 History of the Daily Service, www.bbc.co.uk/radio4/features/daily-se-
rvice/history (20.09.2019). 
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Zaprezentowany tu typ audycji słownych – od kazań radio-
wych, przez pogadanki i słuchowiska do rozmów ze słuchaczami 
– musiał brać pod uwagę podstawową cechę działalności radiowej 
– skupienie uwagi na wypowiadanym słowie. Głos stwarzał na-
strój, miał charakter autoprezentacyjny. Ksiądz Tadeusz Jachimow-
ski w początkach polskiej radiofonii wymieniał szereg warunków 
technicznych i psychologicznych ułatwiających przeprowadzenie 
audycji ewangelizacyjnej. Zwracał uwagę na konieczność posia-
dania głosu radiofonicznego („tzw. głos drewniany, nadmierna 
twardość dźwięków głosowych”36 dyskwalifikują mówcę), zalecał 
przemawianie głosem normalnym, wyraźnie, unikając zbędnych 
szmerów. Przekonywał, że słuchacz nie jest poddany modlitew-
nemu, skupionemu nastrojowi świątyni i może w każdej chwili 
wyłączyć odbiornik radiowy, dlatego też do audycji trzeba się od-
powiednio przygotować i w niej wypowiedzieć. Zalecał jasne sfor-
mułowanie tematu, przejrzysty układ wypowiedzi, logiczny tok 
myśli, przystępność i oddziaływanie na wyobraźnię. Mówcy radio-
wemu nieobce powinny być też poprawność, czystość języka oraz 
umiejętne „nasilenia myślowe i uczuciowe”, dzięki którym zwal-
czać będzie monotonię swego wystąpienia. W radiu liczy się przede 
wszystkim – jak pisał Zenon Kosidowski ‒ zdolność wywołania re-
akcji uczuciowej u odbiorcy37, w nim uwidacznia się charakter wer-
balny, relacyjny i towarzyszący. Nie ulega wątpliwości, że dbałość 
o sposób przekazu nie może jednak przerodzić się w sentymentalny 
egotyzm, podporządkowywanie głoszonych treści standardom me-
dialnym czy sprowadzanie religii do zabawiania słuchaczy38. 

36 T. Jachimowski, Kaznodziejstwo radiowe, „Przegląd Homiletyczny” 
1935, nr 3, s. 222. 

37 Z. Kosidowski, Artystyczne słuchowiska radiowe, Poznań 1928, s. 12. 
38 G. Siwek, Posługa słowa w epoce mediów, „Studia Pastoralne” 2011, 

s. 292–309.
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2. Strategie komunikacyjne na przykładzie 
Radia Emaus

Od prawie trzech dekad rozwija się w Polsce radiofonia sprofi-
lowana tematycznie. Rodzimy rynek mediów religijnych porząd-
kują typologie uwzględniające różne kryteria (np. własnościowe, 
programowe). Rozgłośnie emitują przekaz konfesyjny, ewangeli-
zacyjny oraz preewangelizacyjny w proporcjach adekwatnych do 
danego formatu. W prezentacji strategii komunikacyjnych, rela-
cyjnej i ewangelizacyjnej, przywołane zostaną przykłady zaczerp-
nięte z programu Radia Emaus, poznańskiej stacji katolickiej, z lat 
2018–201939. Analiza uwzględnia zmiany programowe, wynikają-
ce z reorganizacji właścicielskiej i strukturalnej40.

39 Materiał badawczy gromadzono między 1.10.2018 r. a 1.10.2019 r. 
Wybrane przykłady wyłoniono metodą losową, niektóre z nich zaprezen-
towano w szerszym kontekście (chronologicznym, programowym, syste-
mowym). Uwzględniono korekty obowiązujących ramówek sezonowych 
(adekwatnych do pór roku i okresów liturgicznych) oraz zmiany wynika-
jące ze zmiany struktury Radia Emaus. Ekscerpcji dokonano na podsta-
wie materiału emisyjnego i programowego, a opisu audycji dzięki tekstom 
umieszczonym na stronie internetowej www.radioemaus.pl. Wersja zmie-
niona, tymczasowa, zawieszona pod tym samym adresem do 20.09.2019 r., 
nie uwzględniała wcześniejszych treści (np. historii rozgłośni, poprzednich 
ramówek). Ze względu na prace nad nową witryną daty dostępu w niektó-
rych przypisach pochodzą z 2018 r., por. komunikaty redakcji: „Obecnie 
tworzymy dla Was nową stronę”, por. http://www.radioemaus.pl/#/pl/ak-
tualnosci/arimr.html (24.09.2019), „Pracujemy dla Was nad nową stroną”, 
por. http://www.radioemaus.pl/ (30.10.2019).

40 Dnia 17.12.2018 r. Radio Emaus zmieniło program, zespół redakcyj-
ny oraz bezpośredniego zarządcę i właściciela. Zostało włączone w struk-
turę spółki Święty Wojciech Dom Medialny, a redakcję przeniesiono z ul. 
Zielonej 2 w Poznaniu, gdzie mieściło się kilkanaście lat, do siedziby przy 
ul. Chartowo 5, zob. http://www.radioemaus.pl/#/pl/radio/historia/histo-
ria.html (10.09.2019).

http://www.radioemaus.pl
http://www.radioemaus.pl/
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2.1. Strategia budowania relacji 

Budowanie relacji wpisuje się w model komunikacyjny radia, 
a dotyczy szeroko rozumianej interpersonalności. Odpowiada 
naturze medium, skutkuje integrowaniem odbiorców, zaangażo-
waniem lokalnym oraz tworzeniem wspólnoty, środowiska. Stra-
tegię realizują narzędzia językowe i społeczne, czyli podejmowane 
tematy, faktografia (agenda), kreowanie wizerunku (PR), wypo-
wiedzi prezenterów i dziennikarzy. Relacje między redaktorami 
a słuchaczami wyrażają się w zawartości merytorycznej przekazu 
oraz sposobie jego werbalizacji. 

Cechą charakterystyczną, szczególnie w stacjach publicznych 
czy religijnych, powinna być szeroko rozumiana kultura słowa, 
której wyznacznik stanowi etykieta językowa, wymagająca dbało-
ści o odpowiednie formy honoryfikatywne41. W mediach elektro-
nicznych, a szczególnie w awizualnym radiu, istotna jest funkcja 
fatyczna, zorientowana na nawiązanie i podtrzymanie kontaktu42. 
O atmosferę życzliwości dbają prezenterzy, towarzyszący słucha-
czowi43, którzy najsilniej kształtują model komunikacyjny stacji 
za pomocą konkretnych wypowiedzi. Do form językowych okre-
ślających relację nadawca – odbiorca należą głównie czasowniki 

41 Por. R. Huszcza, Honoryfikatywność. Gramatyka, pragmatyka, ty
pologia, Warszawa 2006; W. Markiewicz, Radio – świat z dźwięków, w: 
Dziennikarstwo i świat mediów, red. Z. Bauer, E. Chudziński, Kraków 
2000, s. 291; H. Zgółkowa, Czym język za młodu nasiąknie…, Poznań 
1986; H. Zgółkowa, Świat w dziecięcych słowach, Poznań 1990.

42 Media elektroniczne, jak radio i telewizja, wykazują się wzrostem 
fatycznej funkcji języka, zob. np. G. Makowska, O języku mediów, w: 
Dziennikarstwo i świat mediów, H.,T. Zgółkowie, Polszczyzna mediów 
w komunikacji codziennej – ślady i naśladownictwa, w: Język w mediach 
masowych, red. J. Bralczyk, K. Kłosińska, Warszawa 2000. 

43 Dyżury prezenterskie w Radiu Emaus do 16.12.2018 r.: 7.00–11.00, 
11.00–15.00, 15.00–18.00 (w soboty i niedziele od godz. 15.00 program 
bez prezentera); od 17.12.2018 r.: 6.00–10.00, 10.00–15.00, 15.00–20.00.
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i zaimki. Podtrzymują kontakt, pełniąc funkcję fatyczną, innym 
razem służą inkluzywności, budując poczucie wspólnoty języko-
wej, radiowej, środowiskowej. 

Widoczne staje się to na przykładzie relacji: radiowiec – słu-
chacz, radiowiec – radiowiec, ilustrujących strategię za pomocą 
formy wypowiedzi oraz jej treści. My, czyli radiowa wspólnota, 
to nie tyle lakonicznie nazywana „redakcja”, „zespół”, ale kon-
kretni dziennikarze i odbiorcy. Włączenie do radiowej wspólno-
ty komunikacyjnej dokonuje się dzięki odpowiednim zabiegom 
językowym. Wspólnototwórcze, inkluzywne „my” konstruują 
czasowniki (w 1. osobie l. mnogiej) oraz zaimki (osobowe, dzier-
żawcze) wypowiadane w kilku najbardziej charakterystycznych 
relacjach: dziennikarz – słuchacz, dziennikarz – gość, dzienni-
karz – realizator, prowadzący audycje: dziennikarze, prezenterzy, 
wolontariusze. Celem takich zabiegów jest budowanie zaufania 
wśród audytorium i łączenie odbiorcy z rozgłośnią („specjalnie 
dla Państwa”, „tylko dla Was”, „dla naszych słuchaczy”), z zespo-
łem redakcyjnym („w naszej redakcji”, „w naszym newsroomie”), 
z konkretnymi autorami audycji („w naszej audycji”). Funkcję in-
kluzywną mogą też pełnić tytuły audycji. Należą do nich formy 
upowszechniające, np. Wszyscy jesteśmy wychowawcami (tytuł fe-
lietonu, 201844) oraz imperatywy (Przypatrzmy się powołaniu na
szemu, 2018). Formy bezpośredniego zwrotu do słuchaczy („Jak 
się czujecie?”, „Posłuchajcie”, „Zapraszam Was na…”, „Zadzwoń-
cie do nas”, „Piszcie…”) stanowią nowy sposób radiowej wypo-
wiedzi i tworzenia nowego wizerunku Radia Emaus (2019). 

44 W związku ze zmianą ramówki po zmianie organizacyjnej rozgłośni 
przywołując tytuły audycji w nawiasach podano rok jako realny czas ich 
obecności emisyjnej (niektóre audycje pozostały na antenie, np. Krąg biblij
ny, inne nie, np. Magazyn rodzinny, niektóre zmieniły formę czy godzinę 
emisji, np. Autoflesz).
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Widoczna jest też powtarzalność wielu konstrukcji w ciągu 
pasma, dnia, tygodnia („Do usłyszenia jutro”, „Do usłyszenia za 
tydzień o tej samej porze”, „Jak co tydzień, zapraszam na audy-
cję…”), sezonu („Wracamy po wakacjach”) czy roku („Jak w roku 
ubiegłym…”, „Rok temu…”), pełniąca funkcję fatyczną. Zacho-
wane zostają konstrukcje czasownikowe w 1 os. l. mnogiej w myśl 
zasady towarzyszenia: pracujemy i wypoczywamy ze słuchaczami 
(np. „Jesteśmy z tymi, którzy też są w pracy”, „Pozdrawiamy tych, 
którzy przebywają na działkach, na urlopach”), opisujemy świat 
radiowy, czyli co dzieje się w newsroomie, w studiu, w redakcji 
oraz świat pozaradiowy – w mieście, regionie, diecezji. Inne wa-
rianty wypowiedzi mogą dotyczyć przykładów używania liczby 
mnogiej, by nazwać kilku autorów audycji bądź zespół redakcyjny 
(Żywot Krystiana 2018, Dwie nawy 2019) i kreować spójny wizeru-
nek. Wspólnotę prezentera i realizatora bądź redakcji podkreślają 
słowa: „Gramy dla Was” (2019). Relację „my i słuchacze” wyraża 
cytat z audycji dla dzieci: „Pewnie będziemy potrzebować waszej 
pomocy, ale o tym po piosence” (Niedziela z Aniołem, 201845).

Ważnym aspektem strategii budowania relacji jest też tworzenie 
wspólnoty środowiskowej. Medium awizualne wymaga kreatyw-
ności radiowców, by niezależnie od podejmowanego tematu (reli-
gijnego, społecznego, sportowego, ekonomicznego, kulturalnego), 
gatunku (informacji, reportażu, felietonu, słuchowiska), a nawet 
pory emisji (porannej, południowej, wieczornej), wypowiadali się 
nie tylko poprawnie, ale też ciekawie. Wpływa to na reakcję słu-
chacza, włączając go w relację z nadawcą (konkretnym dzienni-

45 Od połowy lat 90. na antenie poznańskiej stacji katolickiej gościły 
programy dla dzieci. Obecnie cotygodniowa audycja Niedziela z Aniołem 
jest emitowana o godz. 9.10 (2019 r.). Stanowi kontynuację kilkunasto-
letniego cyklu (do 2018 r. emitowanego w niedzielę o godz. 19.30), będąc 
obecnie jedyną propozycją Radia Emaus skierowaną do najmłodszego od-
biorcy.
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karzem czy abstrakcyjną redakcją) i tworząc radiową wspólnotę, 
która powstaje dzięki wsparciu otoczenia, podejmowanym razem 
działaniom, szeroko rozumianej lokalności (inicjatywy charyta-
tywne, kulturalne itp.), niezwykle ważnej dla stacji religijnych. 
Strategia relacji nie ogranicza się do wymiaru językowego, choć 
ma on ogromny potencjał eklezjotwórczy. Przykład budowania 
relacji stanowią audycje społeczne, między innymi Światło w tu
nelu (2018) o tematyce uzależnień. Cechowało ją werbalizowanie 
jedności prowadzących, uczestników mityngu w studiu („Podaj-
my sobie dłonie”) oraz ich życzliwości dla słuchaczy („Życzymy 
miłego wieczoru z dobrym Radiem Emaus i do szczęśliwego spot-
kania za miesiąc. Do usłyszenia!”). 

Strategię budowania relacji przez wiele lat wyznaczała otwartość 
zespołu na działania lokalne i współpracę z instytucjami kościel-
nymi oraz świeckimi46. Wiązało się to z udostępnieniem miejsca 
wolontariuszom (pomieszczeń redakcyjnych, studia, sali konferen-
cyjnej, kaplicy radiowej), poświęceniem czasu zespołu (np. realiza-

46 Współpracowano z instytucjami diecezjalnymi (Arcybiskupie Se-
minarium Duchowne, Wydział Teologiczny UAM, Muzeum Archi-
diecezjalne, Archiwum Archidiecezjalne, Caritas Archidiecezji Po znań-
skiej) oraz innymi, np. miejskimi (MOPR, MOPS, Centrum Inicjatyw 
Senioralnych). Tematykę charakterystyczną dla stacji katolickiej prezento-
wały środowiska religijne (ruchy, duszpasterstwa, zakony, wspólnoty), spo-
łeczne (stowarzyszenia, fundacje, wolontariaty, np. misyjny, hospicyjny), 
instytucje kulturalne (muzea, biblioteki, kina, teatry, wydawnictwa), pla-
cówki oświatowe (szkoły, szczególnie katolickie). Radio Emaus to nie tylko 
przekaźnik, ale też inicjator wydarzeń religijnych (debat, rekolekcji) oraz 
animator kultury w regionie (do 2018 r. organizator koncertów, spotkań 
autorskich, producent słuchowisk oraz ok. 1000 audycji zrealizowanych 
ze Związkiem Literatów). Gościnność, otwartość redakcyjna, nie wynika-
jąca z oficjalnych deklaracji, umożliwiła realizację projektów i inicjatyw 
społeczno-religijnych, edukacyjnych, kulturalnych razem z lokalnymi 
środowiskami (medialnymi, duszpasterskimi), np. spotkania, koncerty, 
warsztaty dla seniorów, grup szkolnych, studenckich, rekolekcyjnych, mi-
nistranckich, drzwi otwarte itp. 
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torów podczas nagrań i montażu) oraz czasu antenowego (emisja 
audycji). Zaangażowanie zespołu Radia Emaus umożliwiło bogatą 
działalność kulturalną, społeczną, realizującą misję radia47. 

Radio, co wynika z jego natury, może stać się użytecznym me-
dium ewangelizacyjnym. Jako transparentne i ślepe, nie koncen-
truje na sobie uwagi; jako elektroniczne, nielinearne, powszechne 
czy tanie, umożliwia swobodny dostęp do treści w dowolnym cza-
sie; jako komunikujące, nie tylko mówi do słuchacza, ale coraz 
częściej z nim rozmawia, a w relacji tej zachowuje partnerstwo, 
wzajemny szacunek oraz życzliwość. Przejawia się to w sposobach 
radiowej komunikacji, w wypowiedziach językowych, towarzy-
szeniu odbiorcy. Tematy uniwersalne łączą się z lokalnymi, kultu-
ra słowa z kulturą działań, a językowa inkluzywność odpowiada 
redakcyjnej empatii względem otoczenia, kreującej wspólnoto-
twórczość. W takiej atmosferze udaje się działalność pro publi
co bono, otwartość na tematy religijne czy tworzenie środowiska. 
Konsekwentne działania realizowane dzięki pracownikom, współ-
pracownikom, wolontariuszom, a także otoczeniu – radiowym 
beneficjentom (ruchom, duszpasterstwom, wspólnotom, stowa-
rzyszeniom, fundacjom, instytucjom), którzy współtworzą pro-
gram, prezentując swoje inicjatywy, sprawiają, że słuchacz staje się 
nie obserwatorem, ale uczestnikiem działań i częścią wspólnoty 
radiowej. Natomiast anonimowa percepcja stanowi atut ewange-
lizacji, gwarantując komfort odbioru treści religijnych zarówno 
osobom zaangażowanym duszpastersko, jak też tym, którzy Boga 
poszukują. Warto sprawdzić, w jaki sposób Radio Emaus dociera 
do jednych i drugich z Dobrą Nowiną.

47 Ze względu na wprowadzenie zmian organizacyjnych i właściciel-
skich od 17.12.2018 r. nastąpiło ograniczenie działań społecznych, a tym 
samym zmieniono sposób realizacji misji rozgłośni.
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2.2. Strategia ewangelizacji

Strategia ewangelizacji umożliwia radiową komunikację religijną, 
bezpośrednie głoszenie kerygmatu, a także przekazywanie i oma-
wianie bieżących wydarzeń z życia Kościoła. Towarzyszy słucha-
czowi, pocieszając, radząc, informując, edukując, bawiąc; buduje 
relacje dzięki wspólnemu spędzaniu czasu, zaprzyjaźnia się, by 
następnie rozmawiać o Bogu. Ilustrują to trzy charakterystyczne 
elementy programowe radiofonii religijnej: konfesyjny, ewange-
lizacyjny oraz preewangelizacyjny, od których dominanty zależy 
format danej stacji. Wymienione sposoby przekazu stanowią od 
30 lat jedną z możliwości charakteryzowania polskiej radiofonii 
katolickiej48 odpowiadające kryterium programowemu.

Przekaz konfesyjny

Strategię ewangelizacji realizują przekaz konfesyjny, ewangeli-
zacyjny oraz preewangelizacyjny. Pierwszy z nich ma charakter 
pobożnościowy, przeznaczony przede wszystkim dla dojrzałego 
w swej wierze chrześcijanina, któremu radio pomaga w jej prze-
żywaniu. Wypełnia program stacji katolickich w mniejszym 
(Radio Emaus) czy większym stopniu (Radio Maryja). Charak-
teryzuje go transmitowanie nabożeństw oraz obecna na antenie 
modlitwa, w tym prowadzona ze studia (np. koronka, różaniec), 
dzięki współczesnym technologiom interaktywna, z udziałem od-
biorców (mail, SMS, telefon). Wspiera realizację misji Kościoła 
katolickiego i samego medium, umożliwia słuchaczom rozwój 
duchowy, szczególnie osobom chorym i starszym. Przekaz kon-

48 Wyróżnia się trzy typy rozgłośni (I: Radio Maryja, II: sieć Plusa, III: 
radiofonie lokalne o charakterze diecezjalnym) oraz adekwatnie charak-
teryzujący je program konfesyjny, preewangelizacyjny i ewangelizacyjny; 
por. W. Sonczyk, Media w Polsce, Warszawa 1999; K. Zagórska, Misyjność 
mediów…, s. 20.
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fesyjny nie dominował i nie dominuje na antenie Radia Emaus, 
które nie chce zastępować życia parafialnego, wspólnotowego, ani 
konkurować z tak sprofilowanymi rozgłośniami. Katolicka stacja 
poznańska towarzyszy słuchaczowi, proponując przekaz religijny 
obecny w całodziennym programie, kilka propozycji konfesyj-
nych49 oraz z pogranicza konfesyjno-ewangelizacyjnego (progra-
my wspólnot i ruchów, np. Focolare, audycja Słowo życia, 2018; 
audycja Z Poznania do Taizé, 2018). W nowej ramówce przykła-
dem jest Życie na wyspie50 (2019), interaktywna audycja prowa-
dzona przez kleryków Arcybiskupiego Seminarium Duchownego 
w Poznaniu, w której przyjmują intencje i modlą się na antenie. 
Jak widać z propozycji programowych, zgodnie z przywołaną 
wcześniej zasadą BBC, Radio Emaus realizuje tzw. formy epilo
gue, choć nie tylko w pasmach wieczornych i nocnych, również 
przed godz. 15.30, a także formy talks, dominujące w przekazie 
ewangelizacyjnym.

Przekaz ewangelizacyjny 

Dominantę przekazu ewangelizacyjnego stanowi głoszenie prawd 
wiary. Skierowany do osób poszukujących wiedzy religijnej (wy-

49 Pasmo poranne: 5.30–6.30: Kiedy ranne wstają zorze, Nauczanie pa
pieskie, Patron dnia, Ewangeliarz, Coś dla ducha – lektury dobrego radia; 
Pasmo nocne: 23.30–00.10: Ewangeliarz, Zostań z nami, Kropla wieczności, 
Coś dla ducha – lektury dobrego radia; Pasmo wieczorne: 21.00 Apel jasnogór
ski, W drodze do Emaus, Nauczanie papieskie, 14.55 (fragment Dzienniczka 
s. Faustyny, 2018), o godz. 12.00 (Anioł Pański, 2019). Źródło: archiwum 
Radia Emaus, 2018 oraz http://www.radioemaus.pl/#/pl/nasz_program/
ramowka/ (10.09.2019).

50 „Jest w Poznaniu wyspa, na której znajduje się najstarsza na ziemiach 
polskich katedra. […] W drugiej części audycji klerycy poprowadzą modli-
twę. Przysyłajcie więc swoje intencje na studio.emaus@swietywojciech.pl”, 
zob. http://www.radioemaus.pl/pl/nasze_audycje.html#/pl/nasze_audycje/
zycie_na_wyspie.html (10.09.2019). 

mailto:studio.emaus@swietywojciech.pl
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kład, konferencja, sesja), jak też taką posiadających, posługuje 
się często nowymi, czasami zaskakującymi sposobami wyraża-
nia wiary (koncert, świadectwo). W audycjach znajdują się za-
tem treści, których celem jest głoszenie kerygmatu oraz formacja 
chrześcijańska. Specyfika przekazu ewangelizacyjnego polega na 
prezentowaniu prawd wiary za pomocą atrakcyjnych środków ra-
diowych. Do działań pozaprogramowych należą sesje, spotkania 
(np. autorskie) czy rekolekcje (np. w radiowej kaplicy, do 2018 r.); 
transmitowane, retransmitowane bądź prezentowane na antenie 
w innej formie. W Radiu Emaus wypełniają go różne formy ga-
tunkowe (informacja, słuchowisko, 2018) i tematy (religia, kultu-
ra); do 2018 r. obowiązywał elastyczny czas trwania audycji (bez 
formatu komercyjnego). 

W ciągu ponad 20 lat istnienia rozgłośni zrealizowano wiele 
programów poza studiem, np. relacje z beatyfikacji i kanonizacji 
Jana Pawła II, z Poznańskiej Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę, 
transmisje spotkań lednickich, bieżących wydarzeń (ESM, ŚDM) 
czy uroczystości diecezjalnych. Do przykładowych audycji for-
macyjnych należą: lektury duchowe – Coś dla ducha (2018), Pa
tron dnia (2018, od 2019 to zapowiedź prezenterska), Ewangeliarz 
(2018), Krąg biblijny (2018, 2019), Misyjny atlas świata (2018) 
oraz Żywot Krystiana (2018). Słowo Arcybiskupa Poznańskiego 
(wcześniej Kwadrans Arcybiskupa Poznańskiego, 2018) to audycja 
łącząca formację z omawianiem aktualności Kościoła powszech-
nego i lokalnego. W nowej ramówce (2019) przykładem audycji 
ewangelizacyjnej są Dwie nawy, rozmowa dwóch dziennikarzy 
znajdujących się, jak sami twierdzą, na kościelnych antypodach, 
komentujących bieżące wydarzenia51. 

51 Zob. http://www.radioemaus.pl/pl/nasze_audycje.html#/pl/nasze_ 
au dy cje/dwie_nawy.html (10.09.2019); więcej: „Jesteśmy właściwie na 
kościelnych antypodach: jeden z nas czyta Tygodnik Powszechny, dru-
gi Christianitas. Jeden inspiruje się Tischnerem, drugi Ratzingerem. […] 
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Stacja poznańska proponuje mniej katechezy, a więcej infor-
macji, publicystyki, edukacji religijnej (np. liturgicznej, audycja 
O liturgii krok po kroku, 2018, 2019). Wśród najważniejszych 
propozycji o takim profilu znajdują się Aktualności Radia Waty
kańskiego, Magazyn Radia Watykańskiego (2018, 2019) oraz co-
tygodniowy magazyn chrześcijański Zielona 2 (2018) – obecnie 
magazyn Credo52 (2019). Bogatą ofertę stanowiły serwisy – od lo-
kalnych, religijnych (Z życia Kościoła), komunikacyjnych po spor-
towe i kulturalne. Na antenie goszczą też pasma autopromocyjne, 
Pod naszym patronatem oraz Radiowe ogłoszenia parafialne (2018).

Licznie reprezentowane tematy kulturalne obecne są w pa-
smach prezenterskich oraz w audycjach literackich (przygoto wy-
wa nych wspólnie ze Związkiem Literatów Polskich, 2018), 
muzealnych (realizowanych z Muzeum Narodowym w Poznaniu 
oraz z Muzeum Archidiecezjalnym, 2018) oraz muzycznych (Col
loquia o muzyce kościelnej, 2018, 2019). Dzięki współpracy z wy-
dawnictwami kościelnymi i świeckimi prezentowane są nowości 
książkowe (2018, 2019) czy czasopisma katolickie (np. W drodze, 
2018, 2019; KnC – Króluj nam, Chryste, Przewodnik Katolicki, 
Misyjne Drogi, 2018).

Przekaz preewangelizacyjny 

W celu przygotowania odbiorcy mediów do zrozumienia głoszo-
nej Dobrej Nowiny podejmowane są różne działania programowe 
i pozaprogramowe. Istotny wydaje się etap wstępny, budowania 
relacji, wiążący słuchacza ze stacją, poprzedzający ewangeliza-

Teraz nie tylko na portalu, ale także w eterze. W każdy wtorek o godz. 
21.00”. 

52 Zob. http://www.radioemaus.pl/#/pl/nasze_audycje.html (10.09.2019); 
więcej: „Credo” – dawniej «Zielona 2». Magazyn informacyjno-publicy-
styczny […] o najważniejszych wydarzeniach z życia Kościoła poznańskie-
go. W każdą środę o godz. 21.00”.
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cję bądź ukierunkowany na aktywności społeczne, charytatyw-
ne, wolontariackie. Bywa, że równie skuteczny może okazać się 
przekaz trafiający do przypadkowego odbiorcy programu, trak-
tującego ofertę stacji wybiórczo. Ważne zatem okazuje się, na tle 
tematyki uniwersalnej, promowanie wartości, działań pro publico 
bono, a także aksjologizacja programu. 

Nowe technologie umożliwiają liczne i proste transmisje, cha-
rakter preewangelizacyjny mają studia plenerowe (np. wakacyjne, 
2018, 2019) czy okolicznościowe (wydarzenia regionalne, 2018, 
2019). Ich celem jest pozyskanie słuchacza, który nie poszuku-
je treści religijnych albo nie wie, że chce pogłębić swoją wiedzę 
bądź formację. Kultura, stanowiąca uniwersalną płaszczyznę 
porozumienia, gościła i gości na antenie Radia Emaus zarówno 
w pasmach prezenterskich, serwisach kulturalnych, jak też w au-
dycjach autorskich (Salon kulturalny, 2018, Z muzami pod rękę, 
2018; KulturAnna, 2019, Informator kulturalny, 2019)53.

Przekaz preewangelizacyjny może obejmować tematy sporto-
we (Doliczony czas gry, 2019; stała część serwisów informacyjnych, 
2019), motoryzacyjne (Autoflesz, 2018, 2019), podróżnicze (Do
okoła świata, 2018), kulinarne (Gładkie gotowanie, 2018, 2019), 
poradnikowe (porady prawne, zdrowotne, dietetyczne, 2018, 
2019). Szeroko rozumianą misję wypełniają audycje historyczne 
(Przeszłość to dziś, 2018; felieton Notki, 2018, 2019) oraz peda-
gogiczne (felieton Wszyscy jesteśmy wychowawcami, Magazyn ro
dzinny, 2018). Przekaz informacyjny ze swej natury ma charakter 
neutralny, poprzedza ewangelizację, umożliwia podjęcie zagad-

53 Zob. 2018: archiwum Radia Emaus; 2019: http://www.radioemaus.
pl/#/pl/nasze_audycje/kulturanna.html (20.09.2019); „U nas tydzień kul-
turalny zaczyna się w czwartek, bo w czwartek planujemy weekend […]. 
Podpowiadamy, jak zaplanować wieczór z dawką emocji, jakie wystawy oferują 
wielkopolscy artyści, w jakim teatrze zobaczycie dobry spektakl”, zob. http://
www.radioemaus.pl/#/pl/nasze_audycje/kulturanna.html (20.09.2019).
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nień ważnych dla słuchacza. Do przykładowych audycji należą 
Kalendarium wielkopolskie (2018), magazyn reporterów Tu i teraz 
(2018), serwisy informacyjne, komunikacyjne i religijne (2018, 
2019) oraz rozmowy z gośćmi (2018, 2019).

Strategii ewangelizacji można również przypisać organizowany 
co dwa lata konkurs Po prostu dobry pomysł (2018) na najciekawszą 
inicjatywę parafialną, który stanowił połączenie przekazów kon-
fesyjnych, ewangelizacyjnych i preewangelizacyjnych. Angażował 
wspólnoty parafialne do autoprezentacji antenowej i wymiany do-
świadczeń, a później, dzięki głosowaniu, do wyboru najciekaw-
szego pomysłu przez słuchaczy. Konkurs nosił imię inicjatora, 
zmarłego w 2005 roku dyrektora rozgłośni, ks. dra Bogusza Le-
wandowskiego54. 

Strategie relacji i ewangelizacji obejmują najważniejsze propo-
zycje programowe oraz społeczne Radia Emaus, których cel sta-
nowi realizacja misji Kościoła. W ramówce łączono różnorodność 
treści, tematów i form (słuchowiska, audycje literackie z poezją 
religijną, 2018), w tym charakterystycznych dla stacji diecezjal-
nych w ogóle (transmisje nabożeństw, katechezy radiowe). Od 
2019 program zdominowały elementy preewangelizacyjne przy 
jednoczesnym zmniejszeniu zawartości konfesyjnej oraz ewange-
lizacyjnej. 

W erze Steve’a Jobsa i Marka Zuckerberga konieczny jest nowy 
rodzaj komunikowania religijnego, nowy język głoszenia Do-
brej Nowiny, przy zachowaniu niezmiennej, uniwersalnej treści. 
By jednak należycie ją przekazywać, zgodnie z zasadą decorum, 
nadawca katolicki powinien zadbać o profesjonalizację przekazu 
w ofercie świeckiej i wyznaniowej. Radio jako medium ewange-
lizacyjne może wspierać Kościół w działalności misyjnej, a jako 
medium relacyjne dbać o empatyczne zachowania społeczne, od-

54 www.radioemaus.pl/dobry pomysl (12.12.2018).
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powiedzialnie kreując relacje (redakcja – audytorium, dzienni-
karz – słuchacz), budować środowisko, działać pro publico bono 
lokalnie (tu i teraz) oraz globalnie (misyjnie). Program powinien 
łączyć zawartość preewangelizacyjną, ewangelizacyjną z konfesyj-
ną oraz faktograficzną codzienność z treściami duchowymi i for-
macyjnymi. Mikrofon radiowy szybciej niż ambona weryfikuje 
brak przygotowania, usterkę stylistyczną czy niedofinansowanie 
infrastruktury. Dbałość o szczegóły wynikająca z szacunku do 
odbiorcy może służyć wykształceniu nawyków percepcyjnych, 
a w rezultacie pomóc w odbiorze treści religijnych. Rytuał rozpo-
częcia emisji, włączenie mikrofonu i lampy z napisem „cisza” uczy 
nadawców uwagi i pokory wobec płynącego w eter słowa.

Zakończenie 

Współczesnym mediom grozi banalizowanie treści, w tym banali-
zowanie wiary, ale pluralizm oferty programowej gwarantuje od-
biorcy możliwość wyboru. Zróżnicowanie „katedr w powietrzu”, 
w myśl reguły cuius religio, eius radio, widać w ujęciu synchronicz-
nym i diachronicznym na przykładzie polskiej radiofonii, stacji 
religijnych, a szczególnie wyraźnie na przykładzie zaprezentowa-
nej rozgłośni poznańskiej. Wiekowe medium podejmowało różne 
próby ewangelizacji, korzystając z narzędzi świeckich (Polskie Ra-
dio) bądź tworząc własne (Radio Emaus). Wobec braku pierwot-
nej fascynacji radiem pozostaje kreatywność w trosce o przekaz. 
Nie chodzi jednak o „klękanie w studiu czy przed radiowym od-
biornikiem”, ale o dobre malowanie – niczym Jan Styka – chociaż 
za pomocą słowa, w poszukiwaniu nieustannie nowych sposobów 
głoszenia, bez utraty tego, co wartościowe w treści i formie prze-
kazu chrześcijańskiego.
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Jakie są perspektywy na przyszłość? Dziś dominuje odbiór ra-
dia za pomocą fal radiowych, ale dostępne jest też cyfrowo w In-
ternecie oraz dzięki urządzeniom mobilnym. Mamy do czynienia 
z dygitalizacją wszystkich jego elementów i cyfryzacją przekazu 
‒ dźwięk z sygnału o przebiegu czasowym stał się tekstem, który 
ma postać liczbową. Niekiedy zniesiona zostaje także awizualność 
radia przez transmitowanie sygnału w pasmach fonii i wizji, czy 
publikowanie materiałów filmowych emitowanych audycji. Wizja 
mediów przyszłości zakłada rosnącą indywidualizację przekazu. 
Radio z medium linearnego i strumieniowego stało się na naszych 
oczach medium interaktywnym, a sam słuchacz okazuje się ak-
tywnym autorem audycji. Interaktywność nie dotyczy już tylko 
zaistnienia odbiorcy na antenie, ale podejmowania decyzji o prze-
biegu audycji, publicznego wyrażania swych myśli w mediach 
społecznościowych. Doświadczenie historyczne pokazuje jednak, 
że radio zostało stworzone do użytku osobistego, indywidualne-
go, prywatnego, żeby nie powiedzieć wręcz intymnego. Sługom 
Ewangelii nie pozostaje więc nic innego jak wykorzystać atuty 
medium, które towarzyszy słuchaczowi w codziennych czynno-
ściach, gwarantuje anonimową percepcję, posługuje się dźwię-
kiem, a niekiedy nawet ciszą; okazać szacunek odbiorcy, czynić go 
aktywnym uczestnikiem przekazu, zaproponować różnorodność 
programową, jakość i wiarygodność treści, prowadzić ewangeliza-
cję kultur oraz inkulturację wiary, propagować wartościowe idee 
i postawy zgodne z nauczaniem Chrystusa. 

Streszczenie

Studium stanowi interdyscyplinarną refleksję z zakresu współ-
czesnej komunikologii, usytuowaną na pograniczu teologiczno-
-językoznawczym. Opisowi synchronicznemu i diachronicznemu 
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poddano radiowe formy przepowiadania słowa Bożego. Medium 
towarzyszące, werbalne i relacyjne, przedstawiono jako przezro-
czystego pośrednika, tworzącego komunikację w służbie ewan-
gelizacji. Przywołano wybrane polskie i zagraniczne transmisje 
religijne, z przykładami ich recepcji oraz opracowań naukowych. 
Analizie poddano aspekty programowe Radia Emaus, poznańskiej 
stacji katolickiej, uwzględniając przekaz konfesyjny, ewangeliza-
cyjny i preewangelizacyjny. Zaprezentowano sposoby głoszenia 
Dobrej Nowiny, realizowane za pomocą wybranych przez nadaw-
cę strategii komunikacyjnych: budowania relacji oraz ewangeli-
zacji. W tym kontekście uwzględniono formy językowe służące 
tworzeniu wspólnoty radiowej, które wpływają na sposób percep-
cji przekazu medialnego, a docelowo na odbiór treści religijnych.

Słowa kluczowe: teologia praktyczna, pragmalingwistyka, język 
religijny, radio, strategie komunikacyjne (relacja, 
ewangelizacja)
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